
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 132   DEL  27-12-2016

OGGETTO:
SISMA DEL 24 AGOSTO E DEL 26 E 30 OTTOBRE 2016 - ALLESTIMENTO AREA
PER ATTIVITA' COMMERCIALI IN VIA MADONNA DELLE CARCERI

L'anno  duemilasedici, il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore
15:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore affari generali;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del Settore Affari Generali, visto
il documento istruttorio che di seguito si riporta:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:

in data 26 ottobre 2016 e in data 30 ottobre 2016 si sono verificati forti eventi sismici-
che hanno interessato in modo considerevole il territorio comunale;

in seguito agli eventi citati si è provveduto ad allestire un’area temporanea per ospitare-
oltre 50 attività commerciali che si sono ritrovate senza una sede di lavoro, in loc. San
Paolo del Comune di Camerino, presso l’area di protezione civile, denominata
“Christmas Park”;

l’iniziativa ha trovato il consenso degli operatori commerciali e della clientela che ha-
frequentato l’area in modo considerevole per tutto il periodo natalizio;

CONSIDERATO che per ottenere una sistemazione definitiva delle attività
commerciali “terremotate” il Comune e la Regione Marche stanno predisponendo dei
progetti che vedranno il loro completamento non prima di 6/8 mesi;

ATTESO che in questo lasso di tempo si vuole mantenere la possibilità di svolgere
l’attività commerciale ad un numero limitato di attività che ne manifestino il loro
interesse e che la posizione ottimale può essere considerata quella attualmente occupata
per le iniziative di Natale;

CONSIDERATO che le attuali strutture montate per il mercatino di Natale non sono
idonee per essere mantenute per un periodo superiore a quello previsto e cioè fino al 7
gennaio 2017;

ATTESO che, in collaborazione con l’associazione ARTCOM di Camerino, è stato
fatto un progetto che prevede l’allestimento di una tendostruttura di circa mq 1.000
dove andranno posizionate tutte le attività commerciali di vendita al dettaglio ed
un’attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande (bar) e n. 16 “pagode”
per le altre attività di somministrazione e altro;

PRESO ATTO che l’area de quo diventerà un polo commerciale per la Città di
Camerino ma allo stesso tempo un’area di aggregazione per l’intera popolazione che
non ha più punti di riferimento degli spazi e dei locali del centro storico e quindi verrà
allestita una geostruttura per lo svolgimento di attività e intrattenimenti vari;

CONSIDERATO che il Comune metterà a disposizione dei commercianti l’area e le
strutture allestite per la durata di 4 mesi, ma sarà a carico dei singoli commercianti
l’accollo delle spese di allestimento dei vari stand personali e le spese di gestione delle
strutture (luce, gas ecc..);

- CHE a carico dell’Amministrazione comunale resta il noleggio delle strutture e
l’acquisto della geostruttura;

RITENUTO OPPORTUNO realizzare le strutture suddette per garantire un minimo
di futuro alle attività produttive e a tutta la cittadinanza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 27-12-2016 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) La premessa è parte integrante del presente atto;

2) Allestire in loc. San Paolo, nell’area comunale di protezione civile, un’area
commerciale composta da una tendostruttura di circa mq 1.000 e n. 16 “pagode” per
posizionare tutte le attività commerciali di vendita al dettaglio e di somministrazione al
pubblico di alimenti e bevande che abbiano fatto formale manifestazione di interesse;

3) Acquistare e istallare una geostruttura per lo svolgimento di attività varie;

4) Dare atto che la spesa complessiva a carico del Comune per l’allestimento ed il
noleggio delle strutture per la durata di 4 mesi e l’acquisto e istallazione della
geostruttura è prevista in circa € 200.000,00;

5) Incaricare il responsabile del Settore Affari Generali a impegnare la somma
necessaria alla realizzazione del polo commerciale denominato “City Park”;

6) Fronteggiare la spesa complessiva di € 200.000,00 con i fondi di cui al cap. 2335/1
del bilancio di previsione 2017;

PROPONE INOLTRE

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del settore affari
generali

Dr. Francesco Maria Aquili

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;
VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art- 49 del D.Lgs. 267/2000:
in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr.
Francesco Maria Aquili: parere favorevole;
in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr.
Giuliano Barboni: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante del presente atto;

2) Allestire in loc. San Paolo, nell’area comunale di protezione civile, un’area
commerciale composta da una tendostruttura di circa mq 1.000 e n. 16 “pagode” per
posizionare tutte le attività commerciali di vendita al dettaglio e di somministrazione al
pubblico di alimenti e bevande che abbiano fatto formale manifestazione di interesse;

3) Acquistare e istallare una geostruttura per lo svolgimento di attività varie;

4) Dare atto che la spesa complessiva a carico del Comune per l’allestimento ed il
noleggio delle strutture per la durata di 4 mesi e l’acquisto e istallazione della
geostruttura è prevista in circa € 200.000,00;

5) Incaricare il responsabile del Settore Affari Generali a impegnare la somma
necessaria alla realizzazione del polo commerciale denominato “City Park”;

6) Fronteggiare la spesa complessiva di € 200.000,00 con i fondi di cui al cap. 2335/1

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 27-12-2016 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



del bilancio di previsione 2017;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 27-12-2016 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 27-12-2016 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 27-12-2016 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 05-07-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 05-07-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 27-12-2016 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 27-12-2016 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


